Com base no Plano de Trabalho realizado pelo Departamento 

de Segurança Empresarial, órgão vinculado à Presidência da Empresa Brasileira de 

Correios e Telégrafos- ECT, publicado no dia 06 de outubro de 2013, em relação à 

quantidade de roubos às Agencias de Correios, houve uma média mensal de 107 

(cento e sete) roubos em 2012 e 99 (noventa e nove) entre janeiro e outubro de 2013. 

Destaca-se como pico de ocorrência o mês de março de 2012, em que o total de 

roubos chegou a 147 (cento e quarenta e sete). 

Em relação à ocorrência de roubos a Carteiros na Distribuição, 

houve uma média mensal de 214 (duzentos e quatorze) roubos a carteiros em 2012 e 

144 (cento e quarenta e quatro) entre janeiro e outubro de 2013. Além disso, no ano 

de 2012 foram registradas 5.569 (cinco mil quinhentos e sessenta e nove) ocorrências 

de roubos a carteiros. Por sua vez, até outubro de 2013 havia sido registradas 3.175 

(três mil cento e setenta e cinco) ocorrências de roubos. 

Nesse contexto, se mostra extremamente reprovável a conduta 

do tipo penal de roubo contra indivíduo que está prestando serviço postal, uma vez 

que não se está atingido apenas a esfera privada do individuo, mas, também, o regular